
Starptautiskās sadarbības projektu konkursi

Uldis Berķis

Dace Tirzīte

Maija Bundule

24.05.2024



Pasākuma programma

ERA-Net Transcan (Investing in Cancer Research) konkurss / Uldis Berķis

Eiropas partnerības Dzīvnieku veselībai un labturībai konkurss/ Dace Tirzīte

Finansējums/ Maija Bundule

Jautājumi un atbildes



TRANSCAN-3 ceturtais konkurss 
“Combination therapies against cancer: new 
opportunities for translational research”

Uldis Berķis
24.05.2024.



TRANSCAN-3

• ERA-NET vēža praktiskās izpētes jomā 

(Translational cancer research)

• Latvijas komandas salīdzinoši veiksmīgas, piem. 

TRANSCAN-3 katrā konkursā vismaz viena 

veiksmīga dalība, kopumā īstenojam 5 projektus

• Ceturtais konkurss plānots kā pēdējais, 

vienlaikus iet diskusijas ar Eiropas Komisiju par 

papildu finansējumu, lai rīkotu vēl vienu konkursu

• Apvārsnis Eiropa – vēža misija

• FP-10 – ļoti iespējama līdzfinansēta vēža 

partnerība



Tematikas 2024.g. konkursam

Aim 1. Development of new tumour derived models 

to test new drug combination therapies.

Aim 2. Design and development of high-throughput 

drug combination screening platforms to test new 

combination therapies.

Aim 3. Use of immunotherapy and radiotherapy 

combinations strategies to overcome drug 

resistance.

Neatbalsta – II fāzes klīniskos pētījumus



Konkursa informācija

Pirmās kārtas projektu iesniegšanas termiņš – 2024. gada 5. 

jūlijs 12:00 CEST (13:00 pēc Latvijas laika)

Projektiem, kas iztur pirmo kārtu – otrās kārtas termiņš 2024. 

gada 29. novembris 12:00 CET

Maksimālais projektu ilgums 3 gadi

Latvija – underrepresented – var iekļaut kā 7. partneri 

konsorcijā (standartā 3 - 6)

Detaļas https://transcan.eu/funding/calls/joint-call-jtc-2024-.kl



Jāņem vērā

Latvija atbalsta tikai pētniecību

Jaunie zinātnieki – ECR – 2-10 gadi pēc PhD. Konsorcijā vismaz 

vienam grupas vadītājam (PI) jābūt ECR

Uzņēmumiem – ir jāpārbauda atbilstība pret visiem MK 

Noteikumu 259 noteiktajiem kritērijiem un konkursa atbilstības 

kritērijiem. Grūtībās nonākuši uzņēmumi tiek atzīti par 

neatbilstošiem dalībai konkursā



Eiropas Partnerība Dzīvnieku veselībai un labturībai 
(European Partnership on Animal Health and Welfare)



EP on Animal Health and Welfare

✓ Programmas «Apvārsnis Eiropa» projekts 

✓ Partnerības darbības laiks 

01.01.2024. – 31.12.2030.

✓ 90 dalībnieki  no 24 valstīm

✓ Zinātni finansējošās organizācijas

✓ Zinātniskās iestādes

✓ Eiropas Zāļu aģentūra

✓ Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde 
(EFSA – European Food Safety authority



EP on Animal Health and Welfare 

30 finansējošas organizācijas no 20 valstīm

Austrija Nīderlande

Beļģija         Norvēģija

Dānija Portugāle

Francija Slovākija

Igaunija Slovēnija

Itālija Somija

Īrija Spānija

Latvija Turcija

Lietuva Vācija

Lielbritānija Zviedrija



EP on Animal Health and Welfare 

✓ 1.projektu pieteikumu konkurss (external) izsludināts 2024.g. 8.maijā

✓ Finansējums  24,603 milj.EUR (no zinātni finansējošām organizācijām)

6,777 milj.EUR (no Eiropas Komisijas)

✓ Projektu konkurss notiek 2 kārtās

✓ 1.kārtā pieteikumu iesniegšana 08.07.2024. 15:00 (CET)

✓ 2.kārtā pieteikumu iesniegšana 04.02.2025. 14:00 (CET)



EP on Animal Health and Welfare 

1.konkurss

Supporting the Future of Animal Health and Welfare

Tēmas

1. Novel technologies for prevention, detection, assessment and
management of animal health and welfare.

2. Fundmental research for animal health and welfare

Topic involves research to advance scientific knowledge
and understanding of the biological, immunological and
physiological mechanisms influencing terrestrial and aquatic AH&W

3.  Animal health and welfare and society



EP on Animal Health and Welfare 

Konkursā netiek finansēti pētījumi, kas fokusēti uz:

✓ Cilvēku veselības jautājumiem

✓ Mājdzīvniekiem (companion animals)

✓ Pārtikas izraisītām infekcijām

✓ AMR attiecībā uz  sabiedrības/cilvēku veselību

✓ Jaunu antimikrobiālu līdzekļu izstrādi

Netiek finansētu tādi sociāli-ekonomiski pētījumi, kuros nav 
integrēti dzīvnieku veselības un labturības aspekti



EP on Animal Health and Welfare 

Nosacījumi 

✓ Projekta maksimālais ilgums 3 gadi (36 mēneši)

✓ Ja dalībnieks piedalās vairākos pieteikumos, tad tas ir jānorāda 

✓ Projektā jābūt vismaz 3 dalībniekiem no 3 dažādām valstīm

✓ Maksimālais dalībnieku skaits projektā – 8

✓ Projekta var piedalīties arī asociētie partneri ( netiek ieskaitīti  
partneru skaitā)

✓ Partneri no vienas valsts nedrīkst saņemt vairāk kā 60% no 
kopējā projekta  finansējuma)

✓ Asociāto partneru maksimālais finansējums ir 35% ko kopējām 
projekta izmaksām



EP on Animal Health and Welfare



EP on Animal Health and Welfare

Informācija par projektu konkursu

https://eupahw.eu/call-1.html

https://eupahw.ptj.de

Dace Tirzīte
tālr. 29644426
e-pasts: dace.tirzite@lzp.gov.lv

https://eupahw.eu/call-1.html
https://eupahw.ptj.de/
mailto:dace.tirzite@lzp.gov.lv


Valsts budžeta finansējums sekmīgo 
starptautisko projektu Latvijas 

dalībniekiem 



Valsts budžeta finansējuma apmērs

Latvijas dalībnieks projektā var saņemt līdz 100 000 EUR/  par katru 
projekta gadu (12 mēneši)

Ja projektā piedalās divi Latvijas dalībnieki, katrs var saņemt valsts 
budžeta finansējumu līdz 100 000 EUR/par katru projekta gadu

Valsts budžeta finansējumu var saņemt:
✓ Zinātniskās institūcijas: zinātniskie institūti, universitātes, 

augstskolas,
✓ mazie un vidējie uzņēmumi,
✓ lielie uzņēmumi.

Katra ERA-NET Cofund vai Eiropas Partnerības konkursa budžetā LZP 
piedalās ar  finansējumu 600 000 EUR apmērā. Ja konkursa rezultātā uz 
īstenošanu pretendē vairāk projekti ar Latvijas dalībniekiem tajos, 
konkursa budžetā pieteiktā finansējuma apmērs var tikt pārskatīts un 
palielināts.



Prasības projekta dalībniekam (1)

✓ Ir tieši atbildīgs par projekta sagatavošanu un izpildi,

✓ Uzņēmums ir privāto tiesību juridiska persona un ir reģistrēts Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā,

✓ Zinātniskais institūts vai universitāte ir reģistrēta IZM Zinātnisko 
institūciju reģistrā,

✓ Uzņēmums ir iesniedzis finanšu pārskatus par diviem pēdējiem 
noslēgtajiem saimnieciskajiem gadiem (t.i. uzņēmumam ir jābūt 
reģistrētam vismaz pirms diviem gadiem),

✓ Zinātniskais institūts vai universitāte ir iesniegusi IZM publiskos 
pārskatus par pēdējiem diviem noslēgtajiem pārskata gadiem,



Prasības projekta dalībniekam (2)

✓ Uzņēmumam nav nodokļu parādu, nav pasludināts maksātnespējas 
process, ar tiesas nolēmumu netiek īstenots tiesiskās vai ārpustiesas
tiesiskās aizsardzības process vai nav uzsākta bankrota procedūra,

✓ Uzņēmums nav sodīts vai tam nav piemēroti jebkādi citi juridiski, 
t.sk., noteiktas sankcijas,  vai finansiāli pārkāpumi, kas liedz saņemt 
valsts budžeta finansējumu,

✓ Uzņēmums nav grūtības nonācis uzņēmums,

✓ Dalībnieka projektā plānotās darbības nepārklājas  ar darbībām, kuras 
finansē vai finansēs citu Eiropas Savienības fondu aktivitāšu vai citu 
ārvalstu finanšu instrumentu ietvaros,

✓ Uzņēmums, saņemot valsts atbalstu, nodala projekta atbalstāmās 
darbības un attiecīgās finanšu plūsmas no uzņēmuma saimnieciskās 
darbības un finanšu plūsmām,

✓ Zinātniskie institūti un universitātes, pētniecības organizācijas 
statusā, saņemot valsts atbalstu, nodala saimniecisku darbību no 
darbības, kurai nav  saimnieciska rakstura, un šo darbību izmaksas, 
finansējumu un ieņēmumus.



Valsts atbalsta intensitāte

Valsts atbalsta intensitāte tiek piešķirta, ievērojot Eiropas Komisijas 2014.gada 17.jūnija 
Regulas Nr. 651/2014 4.iedaļas 25.pantu un Ministru kabineta 2015.gada 26.maija 
noteikumus Nr.259 «Atbalsts piešķiršanas kārtība dalībai starptautiskās sadarbības 
programmās un tehnoloģiju jomā»
Atbalsta intensitāte nepārsniedz:

✓ 50% no attiecināmajām izmaksām rūpniecisko pētījumu gadījumā,
✓ 25% no attiecināmajām izmaksām eksperimentālās izstrādes gadījumā,
✓ 50% no attiecināmajām izmaksām tehniski ekonomiskai priekšizpētei.

Atbalsta intensitāti var palielināt, bet tā nedrīkst pārsniegt 80% no kopējām 
attiecināmajām izmaksām projektā:

✓ par 20% mazajiem uzņēmumiem un par 10% vidējiem uzņēmumiem,
✓ par 15%, ja izpildās kāds no šādiem nosacījumiem:

✓ projektā paredzēta efektīva sadarbība:
✓ Starp uzņēmumiem, no kuriem vismaz viens ir MVU,
✓ Starp uzņēmumu un pētniecības organizāciju, 

✓ ja projekta rezultātus plaši izplata konferencēs, ar publikācijām, brīvi pieejamās 
krātuvēs vai ar bezmaksas vai atvērtā pirmkoda programmatūras palīdzību.

Zinātniskie institūti, universitātes var saņemt līdz 100% valsts līdzfinansējumu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0651&from=EN#d1e5346-1-1


Attiecināmās izmaksas

Projekta attiecināmās izmaksas ir tieši saistītas ar projektā veicamajiem darbiem 
un tās var būt šādas:

Tiešās izmaksas:

✓Personāla izmaksas, 
✓Komandējumi un darba braucieni,
✓Izmaksas par instrumentiem un aprīkojumu, ciktāl un cik ilgi tos izmanto 

projektā (amortizācija),
✓Izmaksas par materiāliem vai piederumiem,
✓Izmaksas par līgumpētījumiem (līdz 25% no projekta tiešajām izmaksām), 

patentiem, licencēm, konsultantu pakalpojumiem, 
✓Citas izmaksas, kas ir nepieciešamas projekta tiešo mērķu sasniegšanai.

Netiešās izmaksas, kas radušās projekta īstenošanas rezultātā:

✓ Zinātniskajiem institūtiem un universitātēm - līdz 25% no tiešajām izmaksām,
✓ Uzņēmumiem – faktiskās izmaksas, kas radušās projekta īstenošanas laikā, 

bet nepārsniedzot 25%.



Paldies par uzmanību 
Jautājumi


	Slide 1
	Slide 2: Pasākuma programma
	Slide 3
	Slide 4: TRANSCAN-3
	Slide 5: Tematikas 2024.g. konkursam
	Slide 6: Konkursa informācija
	Slide 7: Jāņem vērā
	Slide 8: Eiropas Partnerība Dzīvnieku veselībai un labturībai  (European Partnership on Animal Health and Welfare)
	Slide 9: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 10: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 11: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 12: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 13: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 14: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 15: EP on Animal Health and Welfare
	Slide 16: EP on Animal Health and Welfare 
	Slide 17: Valsts budžeta finansējums sekmīgo starptautisko projektu Latvijas dalībniekiem 
	Slide 18: Valsts budžeta finansējuma apmērs
	Slide 19: Prasības projekta dalībniekam (1)
	Slide 20: Prasības projekta dalībniekam (2)
	Slide 21: Valsts atbalsta intensitāte
	Slide 22: Attiecināmās izmaksas
	Slide 23

